Claudemir Aparecido Borges, Prefeito do Município de Leme, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu 

sanciono e promulgo a seguinte Lei:

A rtigo I o - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no valor de 

R$ 555.085,48 (quinhentos e cinqüenta e cinco mil, oitenta e cinco reais e quarenta e oito 

centavos), nas seguintes dotações orçamentárias:

UG Fonte de 
Recurso

Código de 
Aplicação Funcional Programática■

Código
Reduzido Valor

6 5 300.0069 02.11.01-103010035.1.034000-4.4.90.93 3036 R$ 50.841,52
Total Superávit - Art.

[...]

* i* -Aplicaçao Funcional Prograniatiça Reduzido w n i

6 5 100.0073 02.11.01-103010035.2.082000-3.3.90.32 3230 R$ 504.243,96
Total Excesso - Art. 43, § 1°, II - L.4.320/64 RS 504.243,96
T O T A L RS 555.085,48

§ I o - O crédito aberto no Artigo Io, no valor de R$ 50.841,52 (cinqüenta mil, oitocentos e 

quarenta e um reais e cinqüenta e dois centavos), correrá por conta de superáv it financeiro  de 

exercício an te rio r, conforme previsto no artigo 43, § Io, I, da Lei Federal n° 4.320/64.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME 
ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

c . f í . V n ?  e ]

§ 2° - O crédito aberto no Artigo Io, no valor de R$ 504.243,96 (quinhentos e quatro mil, 

duzentos e quarenta e três reais e noventa e seis centavos), por conta de excesso de  a rrecad ação , 

conforme previsto no Artigo 43, § Io, II, da Lei Federal n° 4.320/64.

A rtigo 2o -  As alterações serão consideradas nos anexos do Plano Plurianual 2018 / 2021, 

Lei de Diretrizes Orçamentárias e na Lei Orçamentária de 2021.

[...]

Comissões “Palmiro Ferreira Vieira”, analisando detidamente o presente Projeto, 

apresenta o seguinte Relatório, o qual é também nosso voto:

Municipal que busca a autorização Legislativa para que o Executivo Municipal 

possa abrir Crédito Adicional Especial no valor de R$ 555.085,48 (quinhentos e 

cinqüenta e cinco mil, oitenta e cinco reais e quarenta e oito centavos), sendo R$ 

50.841,52 (cinqüenta mil, oitocentos e quarenta e um reais e cinqüenta e dois 

centavos) por conta de superávit financeiro de exercício anterior e R$ 504.243,96 

(quinhentos e quatro mil, duzentos e quarenta e três reais e noventa e seis 

centavos) por conta de excesso de arrecadação.

necessidade de criação de despesas para adequação do Orçamento de 2.021 da 

Secretaria da Saúde, de Transferência do Governo Federal no tocante a devolução 

de saldo remanescente do Convênio SICONV n° 798513, CTR 1.012.715-

[...]

Aplicação Funcional Programática Código

Reduzido Valor

6 5 100.0073 02.11.01 -103010035.2.082000-3.3.90.32 3230 R$ 504.243,96
Total Excesso - Art. 43, § 1°, 11 - L.4.320/64 RS 504.243,96
TOTAL RS 555.085,48

§ 1o - O crédito aberto no Artigo 1o, no valor de R$ 50.841,52 (cinqüenta mil, 
oitocentos e quarenta e um reais e cinqüenta e dois centavos), correrá por conta de 
superávit financeiro de exercício anterior, conforme previsto no artigo 43, § 1o, I, da Lei 
Federal n° 4.320/64.

§ 2o - O crédito aberto no Artigo 1°, no valor de R$ 504.243,96 (quinhentos e quatro 

mil, duzentos e quarenta e três reais e noventa e seis centavos), por conta de excesso de 
arrecadação, conforme previsto no Artigo 43, § 1o, II, da Lei Federal n° 4.320/64.

Artigo 2o -  As alterações serão consideradas nos anexos do Plano Plurianual 2018 

/ 2021, Lei de Diretrizes Orçamentárias e na Lei Orçamentária de 2021.